15

Entretiens Intérieurs (t.2) (1662)

p.146 QUATRIEME ENTRETIEN Des obligations que nous avons à Dieu pour la création et pour la conservation du monde.

Considérons quel est le principe et la fin de ce grand monde, qui renferme en soi les cieux, les astres, les quatre éléments et une multitude innombrable de créatures qui y sont. Le principe et la fin de cet ouvrage, c'est Dieu qui en est l'auteur et le créateur, et qui l'a fait pour soi-même et pour sa gloire: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus*¹⁵. Car en effet, toutes les créatures qui sont en l'univers bénissent, glorifient et magnifient Dieu chacune en leur manière: *Gloria Domini plenum est opus ejus*¹⁶. *Confessio et magnificentia opus ejus*¹⁷. *Pleni sunt caeli et terra gloria tua*. Toutes les créatures insensibles et irraisonnables font la volonté de Dieu, et suivent les instincts qu'il leur a donnés, et n'outrepassent jamais les lois qu'il leur a prescrites: *Praeceptum posuit et non praeteribit*¹⁸. Et elles servent toutes à ses desseins: *Omnia serviunt tibi*¹⁹, et à la manifestation de sa puissance, de sa **sagesse** et de sa bonté infinie. Quelle puissance d'avoir fait de rien une si grande multitude et variété de choses !

Quelle **sagesse** d'y avoir établi un ordre, une liaison, une proportion et une correspondance si admirable ! Quelle bonté d'avoir fait tant de merveilles pour tous les hommes en général, et pour chacun en particulier, et pour des ingrats et perfides qui ne lui en savent aucun gré, mais qui se servent de ces choses pour lui faire la guerre et pour le déshonorer !

16

Entretiens Intérieurs (t.2) (1662)

p.164 8e Entretien. Obligations d'honorer...Dieu pour tout ce qu'il est en lui-même.

...O infinité, qui contenez toutes les perfections imaginables et inimaginables! O immutabilité! O immortalité ! O invisibilité ! O lumière inaccessible ! O vérité incompréhensible ! O abîme de science et de **sagesse** ! O vérité ! O sainteté de mon Dieu, par laquelle il est tout détaché de toutes choses, et tout retiré et appliqué à soi-même; mais tellement détaché de toutes ses oeuvres, qu'il en souffre la

¹⁴ Ps. XCIX. 3.

¹⁵ 2 Prov. XVI, 4.

¹⁶ Eccli, XLII, 16.

¹⁷ Ps. CX, 3.

¹⁸ Ps. CXLVIII, 6.

¹⁹ Ps, CXVIII, 91.

destruction en sa présence, qu'il brûlera ce monde, et qu'il a même livré et abandonné à la croix et à la mort le plus excellent de ses ouvrages qui est l'Homme-Dieu ! O divine force, qui portez tout et faites tout ! O toute-puissance ! O divine Providence qui gouvernez tout ! O justice ! O bonté ! O miséricorde ! O beauté ! O gloire ! O félicité ! O plénitude de biens, de jouissance, de paix et d'honneur ! O divine volonté, qui faites tout ce qui vous plaît, au ciel et en la terre ! O amour ! O charité !